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گفت‌وگو

فرهیختگان آنچنان‌که پیش‌بینی می‌شد گروه ویژه اقدام مالی FATF روز گذشته و در 

جریان نشست فصلی خود، ایران را در لیست سیاه قرار داد، هرچند در پیش‌نویس اولیه‌ای 

که ارائه کرده بود به‌صورت دوپهلو درباره این موضع حرف زده و علاوه‌بر آن در متن بیانیه 

هم تلاش کرده مسیر مذاکره را باز بگذارد و بگوید هنوز فرصت برای بهبود وضعیت ایران 

در درجه‌بندی این نهاد باقی است. البته در این بیانیه آمده است: »کشورها می‌توانند 

اقدامات متقابل خود را به‌صورت مستقل از FATF انجام دهند.« و این به‌معنای این 

است که کشورهای در ارتباط با ایران این امکان را خواهند داشت که به‌نحوی متفاوت از 

روح کلی این بیانیه رفتار کنند. این بخش را خبرگزاری‌ها ازجمله رویترز تحت‌ عنوان باز 

گذاشتن درها برای بازگشت ایران تفسیر کرده‌اند. 

در این بیانیه همچنین توضیح داده شده که ایران به علت عدم اجرای یک بند از برنامه 

اقدام یا همان Action plan در لیست سیاه قرار گرفته است، بندی که در آن از ایران 

خواسته شده نسبت به پیوستن به دو کنوانسیون پالرمو و CFT اقدام کند؛ همان 

کنوانسیون‌هایی که حتی بیش از FATF، مسئولان ایالات متحده آمریکا خواستار پیوستن 

ایران به آنها بودند و به‌صورت پیوسته با تهدید، از تهران می‌خواستند الحاق به این دو 

کنوانسیون را در دستورکار خود قرار دهد. آخرین ‌بار همین چند روز پیش مایک پمپئو، 

وزیر امور خارجه آمریکا با متهم‌کردن ایران به خودداری از »بازی براساس قواعد جهانی«، 

در اظهارنظری گستاخانه گفت تهران باید همین حالا کنوانسیون »پالرمو« و کنوانسیون 

تامین مالی تروریسم )CFT( را تصویب کند. 

نکته جالب‌ توجه در این مورد البته وقتی روشن می‌شود که رفتار FATF نسبت به ایران 

و پاکستان با هم قیاس می‌شود، جایی که پاکستانی‌ها به‌دلیل عدم اجرای بخش‌های 

بسیار مهمی از مطالبات گروه ویژه اقدام، تنها شامل یک بیانیه کلی و سنجش‌ناپذیر 

شدند و صرفا از آنها خواسته شد در مقابل ارائه یکTotal Improvement یا همان 

پیشرفت کلی تا مجمع عمومی هم از اعمال Special attention صرف‌نظر کند ولی 

در مقابل از ایران که تنها یک بند از برنامه اقدام را اجرا نکرده بود، به‌صورت دقیق و 

سنجش‌پذیر خواسته شده که اقداماتی را انجام دهد. 

درباره این وضعیت البته پیش از این کارشناسان و مسئولان کشور توضیح داده و گفته 

بودند که اولا پیوستن ایران به این کنوانسیون‌ها نمی‌تواند باعث خروج کشور از لیست 

خاکستری شود و بندهایی از لیست سیاه را که هیچ‌گاه تعلیق نشده بودند درمورد ایران 

به تعلیق دربیاورد؛ که البته علت آن حضور کشورهایی چون عربستان‌سعودی، آمریکا و 

همچنین رژیم صهیونیستی در مجمع عمومی این گروه و نحوه رای‌گیری در آن بود و ثانیا 

در شرایطی که آمریکا ده‌ها برابر فشار سنگین‌تری به ایران وارد کرده و تهران را مجبور کرده 

مسیرهای بانکی معمول برای تبادلات تجاری خود را کنار بگذارد، در لیست سیاه بودن 

یا نبودن ایران هیچ تفاوتی به حال کشور نخواهد داشت و تاثیر مثبت یا منفی‌ای روی 

مراودات تجاری نخواهد گذاشت. 

از همین‌رو هم دیروز و بلافاصله بعد از انتشار تصمیم FATF، عبدالناصر همتی، رئیس‌کل 

بانک مرکزی در یادداشتی همین مساله را توضیح داد و تاکید کرد: »بار دیگر دشمنی 

آمریکا و رژیم اشغالگر قدس با مردم ایران خود را در قالب مخالفت با توصیه کارشناسان 

مجموعه FATF درمورد گام‌هایی که ایران در زمینه عمل به تعهدات خود در ارتباط با مبارزه 

با تامین مالی تروریسم و پولشویی انجام داده است، نشان داد. این رفتار سیاسی و غیرفنی 

از تابستان ۱۳۹۵ تا امروز ادامه داشته است؛ گاه به‌صورت بهانه‌جویی‌های غیرفنی در 

جریان مجمع FATF توسط نماینده آمریکا و کشورهای هم‌پیمانش و گاه نیز به‌صورت 

تلاش برای اخلال در گزارش‌های کارشناسی. درحالی‌که در تمام بیانیه‌های مجمع گروه 

ویژه اقدام مالی، مشخص بود که کشور ما گام‌های بلندی در این مسیر برداشته است.«

رئیس‌کل بانک مرکزی حرف مهم خود را این‌گونه توضیح داد: »مردم خوب می‌دانند که 

در این دوران سخت تحریم‌های ظالمانه و فشار حداکثری، ‌نظام پولی و مالی کشورمان 

 ،FATF توانسته است ارتباطات تحریم‌ناپذیری با نظام پولی و مالی دنیا خارج از چارچوب

برقرار کند که تا حد زیادی تهدیدهای ناشی از سنگ‌اندازی و دشمنی آمریکا را مهار 

کرده است. عملکرد بانک مرکزی در طول یک‌ سال گذشته این اطمینان‌خاطر را نزد 

مردم ایجاد کرده است که چنین وقایعی مشکلی برای تجارت خارجی ایران و ثبات نرخ 

ارز ایجاد نخواهد کرد.«

     ایران همکاری‌های خود را با FATF متوقف کند

درباره این اقدام FATF با سیدیاسر جبرائیلی، کارشناس اقتصاد سیاسی به گفت‌وگو 

نشستیم و ابعاد مختلف آن را مورد بررسی قرار دادیم. 

جبرائیلی در ابتدای این گفت‌وگو با بیان اینکه ایران تاکنون هیچ‌گاه به‌طور کامل از 

»اقدامات متقابل« )counter measures( این مجموعه معاف نبوده و حالا »تعلیق« 

همان چند بند متوقف شده است، گفت: »امروز و درحالی‌که FATF »اقدامات متقابل« 

علیه ایران را فعال کرده است که ما تنها یکی، دو بند از 41 بند خواسته آنها را اجرا نکرده 

بودیم و لذا به‌دلیل همین اقدام باید ایران اجرای تمامی 39 بند قبلی را متوقف کند. 

پیرو این رفتار باید آنچه تاکنون برای همکاری و جلب‌نظر FATF انجام داده شده متوقف 

شود، چراکه تاکنون خسارات زیادی به علت انجام این مطالبات به ایران وارد شده است، 

لذا باید جلوی این تضرر هرچه زودتر گرفته شود.«

این پژوهشگر اقتصاد سیاسی با بیان اینکه »لو رفتن اطلاعاتی مانند آنچه درمورد 

400 صرافی رخ داد، به‌هیچ‌عنوان قابل پذیرش نیست«، افزود: »در دوران تحریم، 

استفاده از صرافی‌ها یک مسیر تجارت برای ایران است و به‌نوعی با این روش امکان 

دور زدن تحریم‌ها و حذف اقدامات آمریکا فراهم می‌شود اما بعد از اینکه اطلاعات این 

400 صرافی در اختیار FATF قرار گرفت و دولت آمریکا با استفاده از این اطلاعات 

توانست حلقه فشار حداکثری را تنگ‌تر کند، ایران با مشکلات جدیدی برای تداوم 

تجارت خارجی خود روبه‌رو شد.«

وی در ادامه با اشاره به اظهارات رئیس‌کل بانک مرکزی درباره تجارت خارجی ایران گفت: 

»آنچنان‌که آقای همتی بیان کرد تجارت خارجی ایران امروز از کانال‌های غیرقابل تحریمی 

یعنی مسیرهای غیربانکی در حال انجام است، لذا اقدامات FATF به‌دلیل اینکه صرفا بر 

حوزه مسائل بانکی متمرکز است روی تجارت خارجی ایران کمترین تاثیر را خواهد داشت 

و به‌زودی پوچی و بی‌مبنایی صفرشدن تجارت خارجی ایران درصورت قرار گرفتن کشور 

در لیست سیاه روشن خواهد شد.«

جبرائیلی با بیان اینکه آمریکا تحریم مالی را جایگزین جنگ کرده است، گفت: »آمریکا 

به‌جای جنگ می‌خواهد از مزیت‌های فوق‌العاده تحریم مالی در رهگیری مراودات 

اقتصادی و تراکنش‌های مالی ایران استفاده کند و با توجه به نظارت دقیقی که می‌تواند 

روی این حوزه داشته باشد، استفاده از مسیرهای معمول بانکی برای تجارت هیچ‌گاه برای 

ایران امن نبوده و نیست و از همین‌رو باید راه‌های امن جایگزین این مسیرهای متداول 

شود. البته باید این را هم اضافه کرد که بخش‌هایی در دولت نسبت به این جایگزینی 

اقداماتی را انجام داده‌اند و همین حجم کنونی تجارت خارجی ناشی از به‌کار بردن 

مسیرهای غیرقابل تحریم و غیرقابل نظارت از سوی FATF است که باید توسعه یافته و 

گسترده شوند.« 

وی در پایان متذکر شد: »تنها در شرایطی ایران می‌تواند مطالبات FATF را به‌صورت کامل 

اجرایی کند که اولا هیچ تحریمی وجود نداشته باشد و ثانیا گروه‌های مقاومت شامل 

گروه‌های تروریستی نشوند، لذا تا آن زمان اساسا امکان همکاری کامل با گروه ویژه اقدام 

مالی برای ایران وجود نخواهد داشت.« 

جزئیات اقدامی که تاثیری در مبادلات تجاری ایران ندارد

FATF بازی تبلیغاتی

یادداشت

نود‌و‌دومین دوره جوایز سینمایی اسکار، شاهد پدیده‌ 1 

ــه  ــره‌ای ک ــردان ک ــو«، کارگ ــون ه ــگ ج ــود. »بون ــری ب بی‌نظی

ــت  ــگل« به‌دس ــم »ان ــرای فیل ــن را ب ــنواره ک ــای جش ــل ط ــر نخ پیش‌ت

آورده بود، موفق شد در اسکار امسال چهار جایزه بهترین 

فیلمنامه، بهترین کارگردانی، بهترین فیلم خارجی‌زبان و بهترین 

فیلم را به‌دست آورد. اما اتفاق غیرمترقبه و منحصر‌به‌فرد این بود 

که برای اولین‌بار یک فیلم توانست همزمان جایزه »بهترین فیلم 

ــام  ــت آورد. در تم ــی را به‌دس ــم« آکادم ــن فیل ــان« و »بهتری خارجی‌زب

دوره‌های پیشین هیچ فیلمی چنین افتخاری کسب نکرده بود و 

اساسا فیلم‌های غیر‌انگلیسی‌زبان تنها در بخش اسکار فیلم‌های 

ــم«  ــن فیل ــکار »بهتری ــدند و اس ــرکت داده می‌ش ــی‌زبان ش غیرانگلیس

ــود.  ــی‌زبان ب ــای انگلیس ــه فیلم‌ه ــص ب مخت

ــی 2   ــخنرانی انتخابات ــکا در س ــور آمری ــپ، رئیس‌جمه ــد ترام دونال

خود در جمع هوادارانش در ایالت کلرادو نسبت به اسکار 

2020 و اهدای جایزه به فیلمی از کره‌جنوبی شدیدا انتقاد 

کرد. ترامپ گفت: »]دیدید[ جوایز اسکار امسال چقدر بد بود؟ 

ــرد  ــق می‌گی ــزه تعل ــد[... »و جای ــانه تایی ــه نش ــار ب ــردن حض ــو ک ]ه

ــزه در  ــده جای ــام برن ــوه اع ــه نح ــاره ب ــی«! ]اش ــی از کره‌جنوب ــه فیلم ب

مراسم اسکار[ این دیگر چه کوفتی بود؟!‌ ]خنده حضار[ ما به 

اندازه کافی با کره‌جنوبی مشکلاتی داریم؛ به‌ویژه در تجارت! با 

وجود این، ]آکادمی[ جایزه بهترین فیلم را به آنها می‌دهد. آیا 

ــاد  ــر ب ــل »ب ــی مث ــال فیلم‌های ــن دنب ــم! م ــود؟! نمی‌دان ــوب ب ــن خ ای

رفته« هستم. آیا می‌توانیم دوباره فیلم‌هایی چون »بر باد رفته« 

 »Sunset Boulevard« را داشته باشیم؟ لطفا! ] تایید حضار[... یا

]فیلمی از بیلی وایدر[... یا خیلی فیلم‌های خوب دیگر. »برنده 

از کره‌جنوبی است«! من فکر می‌کردم منظورشان جایزه »بهترین 

فیلم خارجی زبان« است. اما نه! ]جایزه بهترین فیلم بود[. اصلا 

ــپ  ــات ترام ــتان منازع ــه داس ــت؟!« البت ــابقه داش ــا س ــاق قب ــن اتف ای

ــلبریتی‌های  ــن س ــی از مطرح‌تری ــکار و برخ ــی اس ــای آکادم ــا اعض ب

آمریکایی، سریالی دامنه‌دار است. در همین مراسم امسال وقتی 

»برد پیت« برای دریافت جایزه بهترین بازیگر مکمل مرد روی سن 

رفت با کنایه به عدم مجوز نمایندگان مجلس برای اخذ شهادت 

ــت:  ــنا گف ــتیضاح در س ــان اس ــپ در جری ــه ترام ــون علی ــان بولت از ج

»به من گفته‌اند که برای صحبت کردن در اینجا فقط 45 ثانیه 

فرصت دارم. البته این 45 ثانیه بیشتر از زمانی است که مجلس 

سنا هفته پیش به جان بولتون ]برای شهادت علیه ترامپ[ داد.«

اما چرا نباید این کنش ترامپ را در قالب قسمت جدیدی 3 

از سریال کشمکش با اعضای آکادمیک تحلیل کرد؟ 

ــم  ــگاه کنی ــدام او ن ــن اق ــه ای ــک ب ــن عین ــا ای ــر ب ــد اگ ــر می‌رس به‌نظ

ظرافتی که در این سیاست‌ورزی ترامپ وجود دارد -که از قضا از 

ــت  ــالا موفقی ــته و احتم ــات گذش ــروزی او در انتخاب ــی پی ــل اصل عوام

ــش رو  ــده در کارزار پی ــالات متح ــر ای ــتش ب ــد دوره ریاس ــرای تمدی او ب

است- را نادیده گرفته‌ایم. کره‌جنوبی، کره‌شمالی نیست که 

ــن  ــی از اصلی‌تری ــی یک ــد. کره‌جنوب ــاب بیای ــه‌ حس ــکا ب ــمن آمری دش

ــرای  متحدان استراتژیک آمریکاست، اما ترامپ از هر موقعیتی ب

 Universal ــا ــی« ی ــر جهان ــر »ام ــی« در براب ــر مل ــردن »ام ــته ک برجس

ــاد  ــر ب ــم »ب ــه فیل ــاره ب ــا اش ــازی او ب ــد. »دیگری«س ــتفاده می‌کن اس

ــی  ــار و حت ــی تمام‌عی ــم آمریکای ــک فیل ــه ی ــگ ک ــور فلمین ــه« ویکت رفت

»نژادپرستانه« تلقی می‌شود، دقیقا در راستای همان راهبرد 

کلان در فعال کردن شکاف »ملی« در برابر »غیرملی« یا »جهانی« 

است. با حضور ترامپ در کاخ سفید، این پدیده در سپهر سیاست 

ــتان  ــت، داس ــد. برگزی ــی ش ــب جهان ــک ت ــه ی ــل ب ــی تبدی بین‌الملل

پرتلاطم خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا، مهم‌ترین قرینه بسط مدل 

سیاست‌ورزی ترامپ در جهان است. دو دهه پیش »امر یونیورسال« 

در قالب ایده »دهکده جهانی« به مثابه یک آرمان مطلق محسوب 

می‌شد، اما با سر برآوردن اژدهای چین و قدرت‌های نوظهوری 

چون روسیه و دیگر کشورها و به‌خصوص با ظهور پدیده ترامپ، 

ــت.  ــده اس ــه‌رو ش ــدی روب ــره ج ــا مخاط ــازی ب ــق جهانی‌س اف

ــه 4  ــود ک ــی ب ــای اصل ــی از جرقه‌ه ــپ یک ــده ترام ــل پدی تحلی

ایده کتاب آخر فرانسیس فوکویاما، تحلیلگر ارشد 

استراتژی، را شکل داد. فوکویاما در کتاب »هویت: تقاضای 

ــث  ــر بح ــز ب ــا تمرک ــا ب ــد ت ــش« می‌کوش ــت‌های رنج ــت و سیاس کرام

»هویت«، رخدادهای جدید عالم سیاست را تحلیل کند. او سودای 

ــده‌ای  ــش عم ــکل‌دهنده بخ ــی ش ــر اصل ــت« را عنص ــی »هوی بازشناس

از رخدادهای سیاسی امروز دنیا ازجمله ملی‌گرایی، پوپولیسم و 

اقتدارگرایی می‌داند. همراه با بالا گرفتن دغدغه هویت در جوامع 

مختلف، این موضوع در قالب صورت‌بندی‌های مختلف »امر 

ملی« به مساله اصلی متفکران بسیاری در اقصی نقاط دنیا تبدیل 

ــد  ــاب جدی ــا، کت ــن تلاش‌ه ــی ای ــه بوم ــن نمون ــت. تازه‌تری ــده اس ش

ــون«  ــت قان ــت و حکوم ــت، دول ــوان »مل ــا عن ــی ب ــید‌جواد طباطبای س

است. طباطبایی در مطلع این کتاب که چند روزی است منتشر 

شده، می‌نویسد: »این دفتر جستاری درباره‌ »مشکل« ایران 

ــران را دنبال  ــاره ای است و ملاحظات دفترهای سه‌گانه تاملی درب

ــهری  ــروژه ایرانش ــت در پ ــی اس ــی مدع ــد طباطبای ــد.« هر‌چن می‌کن

ــش  ــا در بخ ــرد ام ــفی می‌نگ ــاله فلس ــک مس ــه ی ــه مثاب ــران« ب ــه »ای ب

پایانی این اثر، اذهان را متوجه ابعاد سیاسی طرح خود می‌کند: 

»بحث من یک جنبه‌ ناظر بر استراتژی نیروهای ملی برای دفاع 

ــی و  ــای عربی-تورک ــره‌ نیروه ــی و در محاص ــرایط بحران ــور در ش از کش

ــی« در  ــر جهان ــول »ام ــا اف ــد ب ــر می‌رس ــلفی-نو‌عثمانی دارد.« به‌نظ س

مقابل »امر ملی«، این »امر ملی« است که در قالب‌های متفاوتی 

در‌حال »جهانی شدن« است.

بونگ جون هو، دونالد ترامپ، ‌جواد طباطبایی و دیگران
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